
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Hejtmánek Jiří
Téma: Přesné úpravy obrazu (id 22565)
Oponent: Bařina David, Ing., Ph.D., UPGM FIT VUT

1. Náročnost zadání průměrně obtížné zadání
 Jedná se o běžné implementační zadání. Souřadnice a geometrické transformace a některé interpolační

metody jsou náplní předmětu IZG. Stejnou práci recenzuji letos již po druhé. Předchozí verze z května
nenaplňovala všechny body zadání (chyběl přehled již existujících řešení a vyhodnocení výsledků).

2. Splnění požadavků zadání zadání téměř splněno s vážnými výhradami
 Na rozdíl oproti předchozí verzi byla nyní rozšířena kapitola 2. Nově přidaná sekce zmiňuje existenci knihovny

OpenCV, ale svou strukturou spíše připomíná strojový překlad. Autor se zde vůbec nevěnuje metodám, které
jsou předmětem jeho práce.

Dále byla rozšířena sekce pojednávající o bikubické interpolaci. Zdá se, že primárním zdrojem u této a okolních
sekci byla Wikipedie. Výkladu scházejí ilustrace, které by čtenáři pomohli pochopit rozdíl jednotlivých metod. U
Lanczosova filtru mixuje autor dvě notace (parametr a vs. parametr n), přičemž jeho význam nikde vysvětlen
není. Výklad je veden nejednotným stylem. Není osvětlen účel parametrů (proč třeba lineární interpolace žádný
parametr nemá, a naopak kubická a Lanczosova ano?) Výklad se nedotýká efektu interpolací prováděných
v prostorové doméně na frekvenční doménu, neuvádí smysl, výhody a nevýhody Lanczose proti předchozím
filtrům.

V nové verzi práce přibyla kapitola Metriky pro vyhodnocení přesnosti. Toto ale neměla být samostatná kapitola,
ale spíše krátká sekce v kapitole o vyhodnocení výsledků.

Kapitola Testování byla rozšířena. Tato kapitola obsahuje ilustrační obrázky. Tahle část měla být součástí
výkladu o jednotlivých metodách.

Nově přibyla kapitola Analýza výsledků. Není mi jasné, na jak velkém vzorku respondentů byla subjektivní
srovnání hodnoceno. Podle mého názoru se jedná jen o ilustrační obrázek. Srovnání PSNR prakticky schází.
Nejsou srovnány metody mezi sebou, není srovnána vytvořená implementace s konkurenčními řešeními (metoda
warpAffine v OpenCV).

Přestože byla práce proti dříve odevzdané verzi dopracována, její kvalitu to prakticky nezměnilo.
3. Rozsah technické zprávy téměř splňuje minimální požadavky
 Vlastní obsah tvoří cca 30 vysázených stran. Část textu a obrázků není k řešení práce příliš relevantní. Student

popisuje metody, které dále nikde nepoužije (vyhodnocení kvality). Screenshoty grafických editorů mi přijdou
zcela irelevantní.

4. Prezentační úroveň předložené práce 55 b. (E)
 Celková struktura textu má logickou stavbu, ale text obsahuje množství krátkých odstavců a špatně se čte. Dílčí

části nejsou psány jednotným stylem, není uvedena spojitost mezi navazujícími částmi. Připadá mi, že student
čerpal a slepil informace z různých pramenů, a nepřevedl je do jednotné struktury.

5. Formální úprava technické zprávy 55 b. (E)
 Text obsahuje množství slohových, gramatických a typografických chyb. rovnice a obrázky nejsou odkazovány

dle zvyklostí. Rovnice nejsou začleněny do vět. Některé rovnice nejsou v textu odkazovány vůbec.
6. Práce s literaturou 50 b. (E)
 Použitá literatura jsou především materiály nalezené ve vyhledávači. Odborná literatura je zastoupena

minimálně. Mezi literaturu byla sice doplněna kniha J. Žára et al. Moderní počítačová grafika, ale autor z ní
zjevně nečerpal.

7. Realizační výstup 50 b. (E)
 Vytvořeno řešení v C++. Zdrojové kódy jsou od minulé verze prakticky beze změny. Pouze komponenty pixelu

jsou nyní reprezentovány typem float namísto int16_t. Při překladu se zobrazí množství varování. Z minulého
posudku zůstává: Zdrojové kódy jsou nevhodně strukturovány. Nedovedu si představit, jak by bylo možné

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

aplikovat jednu transformaci opakovaně nebo určit pořadí transformací. Vytvořený kód není dokumentovaný.
8. Využitelnost výsledků
 Grafické rozhraní je prakticky nepoužitelné. Zobrazuje stranově deformovaný obrázek. Warping se mi nepodařilo

použít. Výsledný obrázek jsem v žádné složce nenalezl.
9. Otázky k obhajobě
 Lanczosova interpolace zapříčiňuje vznik určitých artefaktů. Kterých? Kdy a ve kterých místech obrazu se

objevují?
Jaký je význam parametrů u kubické a Lanczosovy interpolace? Proč byly tyto parametry zavedeny?
Jaký vliv má použití nejbližšího souseda/lineární/kubické interpolace ve frekvenční doméně? Jaký má
naopak vliv použití Lanczosova filtru?

10. Souhrnné hodnocení 55 b. dostatečně (E)
 Některé body zadání jsou splněny s vážnými výhradami. Vyhodnocení výsledků není naplněno téměř vůbec.

Praktický použitelnost aplikace je nulová.

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

  
V Brně dne: 9. srpna 2019

 Bařina David, Ing., Ph.D.
oponent

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

